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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день острый холецистит

(ОХ) остаѐтся одной из важных и серьезных медицинских и социальных проблем в

неотложной абдоминальной хирургии, что обусловлено неуклонным ростом этого

заболевания [3, 55, 87, 202]. По распространѐнности в общей структуре патологий,

ОХ занимает третье место после кардиоваскулярных патологий и сахарного диабета,

составляя 20-25% в структуре заболеваний органов пищеварения [38, 45, 134]. Среди

хирургических заболеваний органов брюшной полости ОХ находится на третьем

месте после аппендицита и панкреатита [96, 126]. Особые трудности

диагностического и тактического характера при лечении больных ОХ представляют

больные ОХ, осложненным околопузырным инфильтратом (ОПИ), встречающиеся в

24-37% наблюдений [12, 106, 118]. Наличие ОПИ в значительной степени

затрудняет выполнение холецистэктомии, которая нередко сопровождается

интраоперационными осложнениями в виде кровотечения и повреждения

внепеченочных желчных протоков [1, 21, 61, 107]. На сегодняшний день имеется ряд

до конца нерешенных вопросов, относительно применения дифференцированного

подхода к тактике ведения пациентов с ОКХ, осложненным ОПИ.
Осутствуют четкие показания и не установлены сроки для применения

различных способов миниинвазивных вмешательств у данной категории больных.

Большого внимания заслуживают вопросы применения эндогенных методов для

лечения ОПИ и усовершенствования классификации.

Все изложенное подчеркивает актуальность всестороннего и углубленного

изучения рассматриваемой проблемы и обусловливает необходимость проведения

данного исследования, способствующего улучшению результатов хирургического

лечения больных ОХ, осложненным ОПИ.

Цель исследования. Улучшение результатов лечения больных острым

холециститом, осложненным околопузырным инфильтратом.

Задачи исследования:
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1. Изучить причины и факторы, способствующие возникновению и

развитию околопузырного инфильтрата при остром холецистите.

2. Изучить особенности клинико-морфологического и

микробиологического состояния желчного пузыря и околопузырного инфильтрата

при остром холецистите.

3. Определить роль современных лабораторных и клинико-

инструментальных методов исследования различных форм и стадий околопузырного

инфильтрата при остром холецистите.

4. Разработать дифференцированную хирургическую тактику при

околопузырном инфильтрате в зависимости от стадии развития и клинико-

морфологических форм при остром холецистите.

5. Изучить непосредственные результаты комплексного

дифференцированного подхода лечения околопузырного инфильтрата при остром

холецистите.

Научная новизна. Выявлены основные причины и факторы, способствующие

развитию околопузырного инфильтрата при остром холецистите. Изучен характер

микробной экосистемы околопузырного инфильтрата и желчного пузыря. Доказано,

что между морфологическими изменениями в желчном пузыре и околопузырным

инфильтратом имеется прямая корреляционная связь. Установлено, что наряду с

микробными факторами в возникновении деструктивных процессов в желчном

пузыре и околопузырном инфильтрате особое значение имеет нарушение процессов

пероксидации. Разработаны объективные критерии показаний и противопоказаний к

выполнению миниинвазивных вмешательств при ОХ, осложненном перипузырным

инфильтратом. Доказана эффективность ультразвуковых (УЗ)-контролируемых

микрохолецистостомии и холецистэктомий из минилапаротомного разреза в

лечении перипузырного абсцесса. Установлена высокая информативность

эндоскопической ультрасонографии для верификации динамики прогресса или
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регресса околопузырных инфильтратов и морфологических форм острого

деструктивного холецистита.

Практическая значимость. Для клинической практики установлены

причины возникновения околопузырного инфильтрата, а также алгоритм

комплексной диагностики этого заболевания. Предложены новые методы

миниинвазивного лечения околопузырного инфильтрата, в значительной степени

снижающие частоту послеоперационных осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Околопузырный инфильтрат чаще всего развивается вследствие

закупорки пузырного протока конкрементом, деструктивных процессов в стенке

желчного пузыря, самолечения и позднего обращения больных в стационар, также

имеет значение инволюционное снижение реактивной способности организма у

пожилых пациентов.

2. По мере прогрессирования деструктивных процессов в желчном пузыре,

наблюдается выраженное микробное обсеменение желчи и перипузырного

пространства, с последующим развитием околопузырного инфильтрата.

3. Комплексные ультразвуковые исследование, эндоскопическая

ультрасонография (ЭУС) и показатели уровня С-реактивного белка (СРБ) позволяют

определить клинико-морфологические формы околопузырного инфильтрата и его

осложнений.

4. Разработанные объективные критерии позволяют выбрать

дифференцированную тактику лечения околопузырного инфильтрата при остром

холецистите.

Внедрение результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы внедрены в практику работы хирургических отделений –

Государственного учреждения (ГУ) «Комплекс здоровья “Истиклол”» и ГУ

«Городской центр скорой медицинской помощи» г. Душанбе, также используются

при чтении лекций и проведении практических занятий кафедры хирургических
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болезней №1 ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени

Абуали ибн Сино» и кафедры хирургии ГОУ «Институт последипломного

образования Республики Таджикистан».

Апробация диссертации. Основные разделы диссертационной работы

доложены и обсуждены на: XXIV Международном конгрессе Ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы

гепатопанкреатобилиарной хирургии» (Санкт-Петербург, 2017), Общероссийском

хирургическом форуме с международным участием (Москва, 2018), VI съезде

хирургов Юга России с международным участием (Ростов-на-Дону, 2019), на

заседании Межкафедрального экспертного совета по хирургическим дисциплинам

ГОУ «Институт последипломного образования в сфере здравоохранения Республики

Таджикистан» (протокол № 3/3 от 25.05.2022 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ,

отражающих ее основное содержание, из них 2 - в ведущих научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ. Получены 4 удостоверения на рационализаторские

предложения.

Личное участие автора. В выполненной работе вклад автора заключается в

непосредственном его участии на всех этапах исследования: от поставленной цели и

задач до обсуждения результатов для научных публикаций, докладов и выводов.

Автор лично участвовал в отборе пациентов, принимал непосредственное участие в

лечебном процессе, участвовал и выполнял некоторые оперативные вмешательства

самостоятельно. Автором лично проведена статистическая обработка клинического

материала и анализ полученных данных, написана диссертация и автореферат.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 155

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы и 4 глав

собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций.

Список литературы включает 214 источников, из них 138 на русском, 76-

зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 32 рисунками и 28 таблицами.
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ГЛАВА 1. ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ПЕРИПУЗЫРНОГО

ИНФИЛЬТРАТА ПРИ ОСТРОМ ХОЛЕЦИСТИТЕ (обзор литературы)

В последние годы во всем мире отмечается тенденция к увеличению

распространенности больных с острым холециститом (ОХ) [113, 140, 154]. В

большей степени это связано с усовершенствованием методов диагностики

желчнокаменной болезни за счет применения таких методов лучевой диагностики,

как УЗИ, КТ и т.д. [49, 117, 144, 147, 153, 162, 171, 172, 176, 185, 210]. В общей

структуре всех экстренно поступающих больных в хирургический стационар,

отмечается преобладание пациентов с ОХ. При этом почти в 50% случаев

выполняются хирургические вмешательства в экстренном либо срочном порядке. По

частоте встречаемости ОХ уступает только острому аппендициту, располагаясь на

второй позиции [136]. Частота летальных исходов у больных с ОХ может достигать

до 27%. Такие показатели не могут считаться удовлетворительными, в связи с чем

данная проблема является актуальной и требует улучшения результатов лечения

пациентов с данной патологией [22, 26, 40, 192], и прежде всего у больных старших

возрастных категорий [2, 63, 121, 189].

Необходимо отметить, что наряду с увеличением распространенности ОХ

отмечается и увеличение количества осложненных форм, среди которых наиболее

сложными в плане диагностики и лечения являются пациенты с околопузырным

инфильтратом (ОПИ). Частота распространенности ОПИ при ОХ по данным

литературы составляет от 24% до 37% наблюдений. Многие вопросы ранней

диагностики и методов хирургического лечения до настоящего времени остаются

нерешенными, что требует всестороннего комплексного изучения.

10

1.1. Причины возникновения околопузырного инфильтрата при остром

холецистите и его диагностика

Несвоевременное обращение пациентов, самолечение, а также стертая

клиническая картина заболевания у больных старших возрастных групп на фоне

инволютивных изменениях, по данным многих авторов, являются

предрасполагающими факторами возникновения ОПИ [28, 113].

Многие авторы [38, 76, 207] отмечают, что основной причиной развития

деструктивных изменений в желчном пузыре и развития осложнений при ОХ

является внезапное перекрытие просвета пузырного протока. В этом случае

значительно повышается риск инфицирования желчного пузыря и возникновения

деструктивных изменений в его структурах. Довольно трудной задачей является

оценка длительности и выраженности приступа заболевания, но механизм развития

локальных изменений имеет определенную последовательность: 1) обтурация

пузырного протока, 2) значительное увеличение внутрипузырного давления, 3)

застой крови в кровоснабжающих желчный пузырь сосудах, 4) проникновение

патогенов в кровяное русло, 5) деструктивные изменения в структурах желчного

пузыря, 6) формирование инфильтрата, 7) перфорирование пузырной стенки, 8)

развитие местного и общего перитонита.

Развитию ОХ способствует ряд факторов, среди которых основным является

увеличение внутрипузырного давления вследствие перекрытия просвета пузырного

протока конкрементом. Образование воспалительного выпота и его скопление в

полости желчного пузыря на фоне обтурации пузырного протока ведут к внезапному

увеличению внутрипузырного давления, наибольшая угроза наступает в случае

обтурации пузырного протока при ОХ и повышенной вирулентности инфекционных

агентов. Из-за быстро возникающего перерастяжения пузырной стенки (еѐ

непрочности, формирования некротических зон, язвенных изменений вследствие

обтурации конкрементом) происходит резкое увеличение давления в полости
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желчного пузыря, в результате чего могут возникнуть деструктивные изменения в

стенке желчного пузыря с еѐ прободением [22, 55, 154]. Большая роль в патогенезе

развития ОХ, прежде всего у пациентов пожилого возраста, отводится

возникновению сосудистых нарушений в пузырной стенке вследствие обтурации

пузырной артерии или развития в ней атеросклероза с формированием

некротических зон и перфорацией [28, 32, 35, 206]. Большинство авторов полагают,

что в результате затруднения желчеоттока, обусловленного обтурацией пузырного

протока и сосудистой ишемии, происходит прогрессивное размножение как

условно-патогенных, так и непосредственно патогенных бактерий [14, 113].

Инфицирование стенки желчного пузыря и его полости происходит тремя

способами: гематогенным (через кровеносные сосуды), лимфогенным (через

лимфатические сосуды) и энтерогенным (из просвета кишечника). Основным из

перечисленных вариантов проникновения инфекции в желчный пузырь считается

гематогенный. При этом источником для проникновения бактерий в желчный

пузырь является кишечник, откуда патогены попадают в русло воротной вены и еѐ

ветвей и затем - в печень. Только в случае ослабления процессов фагоцитоза в

печени бактерии проникают через клеточные мембраны в желчные капилляры, а

затем с желчью они проникают в просвет желчного пузыря, в стенках которого

вследствие хронического процесса имеются склеротические и атрофические

изменения, в результате чего значительно снижается сократительная способность

стенки желчного пузыря и его дренажная функция.

М.А. Хоконов (2012) [129], распологая опытом лечения 13355 больных с

острым калькулезным холециститом, отмечал, что катаральная форма ОКХ имела

место в 3592 (26,9%) случаях, флегмонозная - в 9483 (71%) и гангренозная - в 280

(2,1%) наблюдений. Наличие ОПИ до операции автором было выявлено в 497

наблюдениях и чаще всего при деструктивных формах заболевания.
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Очевидно, что столь неудовлетворительные результаты лечения ОПИ при ОХ

обусловлены диагностическими ошибками на дооперационном этапе. В

действительности, особенности течения воспалительного процесса в желчном

пузыре (ЖП) на фоне инволютивных изменений организма, зачастую вводят врачей

в заблуждение, что оборачивается непоправимыми диагностическими ошибками и

негативно влияет на исход заболевания. Это обусловлено тем, что у пациентов с

тяжелыми соматическими заболеваниями зачастую наблюдается несоответствие

выраженности патоморфологических изменений в стенке ЖП и клиническими

проявлениями заболевания. Так, по мнению некоторых ученых [14, 77, 161] у этой

категории пациентов сразу же после начала острой формы заболевания наряду с

ОПИ отмечаются необратимые процессы сложного характера в стенке ЖП.

Воспалительный процесс в большинстве случаев поражает все слои стенки ЖП и

протекает диффузно [55, 94, 164]. Наверняка последнему способствуют такие

предшествующие воспалению изменения стенки ЖП, как прогрессирующий фиброз

всех слоев, атрофия мышечного слоя ЖП, нарушение кровоснабжения стенки, что и

является причиной быстрого развития деструктивных форм ОХ. При этом многие

авторы указывают на латентное и атипичное течение заболевания у больных ОПИ

при ОХ, а также несоответствие клинических его проявлений с

патоморфологическими изменениями в желчном пузыре [117, 171, 204]. Такие

типичные клинические проявления ОПИ на фоне ОХ, как лихорадка, выраженный

болевой синдром, симптомы раздражения брюшины, у пациентов старших

возрастных групп с тяжелой сопутствующей патологией в большинстве случаев

выражены весьма слабо либо отсутствуют вообще [69]. Учитывая вышесказанное,

совершенно закономерно, что пациенты с ОПИ при ОХ требуют тщательных

последовательных диагностических мероприятий, включая как клинико-

лабораторные, так и современные инструментальные методы исследования [9, 67,

101, 148, 213].

[…]


также продолжительность операции, сроки, потребовавшиеся для подготовки

больного к операции, а также показатели осложнений и летальности. Необходимо

подчеркнуть, что различные методики холецистэктомии при ОПИ не являются

конкурирующими друг с другом, для каждого из этих способов операции

существуют отдельные показания и противопоказания.

При изучении результатов лечения больных ОПИ при ОХ было установлено,

что наличие массивных, плотных инфильтратов в зоне пузырной шейки и в области

печеночно-двенадцатиперстной связки при проведении холецистэктомии

способствовало возникновению интраоперационных осложнений. Так, при МЛХ,

выполненной при ОПИ, конверсия доступа на трансректальную лапаротомию

возникла в 6 наблюдениях. В 4 случаях из-за массивных плотных абсцедирующих

инфильтратов, в 2 - развитие паренхиматозного кровотечения, которое остановлено

коагуляцией и применением пластин тахокомба. Во время выполнения ЛХЭ

конверсия потребовалось в 3 случаях. Причиной конверсии в 2 наблюдениях

являлось профузное кровотечение, не удавшееся остановить эндоскопическим

методом и в 1 случае интраоперационное повреждение общего желчного протока,

требовавшее ушивания дефекта на дренаже.

При выполнении ТЛХ в 2 наблюдениях имело место субоперационное

повреждение внепеченочных желчных протоков, требовавшее выполнения

реконструктивной операции - формирования билиодигистивного анастомоза по Ру.
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Применение двухэтапных оперативных вмешательств с использованием на первом

этапе перкучанных эхоконтролируемых вмешательств ни в одном случае не

сопровождалось интраоперациооными осложнениями.

Как уже отметили, из 38 пациентов, которым выполнялись перкутанные

эхоконтролируемые вмешательства (ЧЧМХС, ЧХС), в 8 наблюдениях эти

вмешательства оказались первым и окончательным методом лечения больных ОПИ

при ОХ. У 30 больных, на втором этапе выполняли радикальные вмешательства на

желчном пузыре, спустя 7 суток до 4 недель.

При лечении ОПИ при ОХ наиболее часто послеоперационные осложнения

наблюдались после выполнения ТЛХ - 14 (25,5%), с 5 (9,1%) летальными исходами.

ТЛХ проводилась только у тяжелых пациентов с наличием высокого операционного

риска и тяжелых клинико-морфологических форм ОПИ и ОХ. Послеоперационные

осложнения после МХЭ наблюдались в 13 (25,0%)случаях с 2 (3,8%) летальными

исходами. В то же время после ЛХЭ, предпринятой по поводу ОПИ,

послеоперационные осложнения отмечали в 8 (22,9%) случаях с 3 (8,6%)

летальными исходами. После проведения двухэтапных хирургических вмешательств

осложнения отмечали в 4 (13,3%) случаях с 3 (10,0%) летальными исходами. Среди

послеоперационных осложнений - нагноение лапаротомной раны отмечено у 6

больных, серомы в 8 случаях. Послеоперационные внутрибрюшные абсцессы (n=2),

кровотечения (n=4), желчеистечения (n=5) и желчный перитонит (n=1) наблюдали в

12 наблюдениях. Лишь в одном случае отмечали миграцию дренажа в желчном

пузыре после ЧХ. В 12 наблюдениях осложнения былы обусловлены

сопутствующими кардиореспираторными заболеваниями - острым инфарктом

миокарда (n=5), послеопреционной пневмонией (n=4), а также острыми

желудочными кровотечениями (n=3) из острых язв. Летальный исход после

различных оперативных вмешательств у больных ОПИ при ОХ составил цифру 13.

Необходимо отметить, что в большинстве случаев у наблюдаемых больных
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отмечали одновременно несколько послеоперационных осложнений, являющихся

причиной летальных исходов.

Таким образом, при ОПИ на фоне ОХ возможно двухэтапное и одноэтапное

хирургическое вмешательства. Результаты исследования показали, что при

применении шаблонной тактики в оперативном лечении больных с ОПИ

наблюдаются неудовлетворительные показатели в частоте развития

послеоперационных осложнений и летальности. Из создавшейся ситуации есть

единственный выход - эффективное применение двухэтапных миниинвазивных

вмешательств с применением малоинвазивных декомпрессионных

эхоконтролируемых вмешательств, особенно у пациентов с высоким операционно-

анастезиологическим риском.

На основании проведенных исследований в клинике разработан лечебно-

диагностический алгоритм дифференцированной хирургической тактики при ОПИ у

больных ОХ.

Согласно разработанному лечебно-диагностическому алгоритму всем

пациентам с ОДХ проводят комплексное дооперационное исследование,

включающее УЗИ, исследование показателей эндотоксемии и по показаниям-

лапароскопию. При обнаружении ультразвуковых и лабораторных признаков

наличия ОПИ, производили оценку тяжести состояния пациентов по шкале

APACHE III и оценку риска летальности по шкале POSSUM в зависимости от

клинико-морфологических форм ОПИ и желчного пузыря выполняли строго

дифференцированно различные по объему и характеру оперативные вмешательства.

Так, при начинающем рыхлом ОПИ и показателях оценки тяжести состояния

по APACHE III до 20 баллов и риска летальности по шкале POSSUM до 50%,

выполнялась ЛХЭ, а при наличии сформированного рыхлого и твердого ОПИ и

высоких показателях эндотоксемии предпочтение отдавали МЛЭ или ТЛХ.

Больным, у которых имеются массивные, большые твердые ОПИ с секвестрацией и

абсцедированием и показатели APACHE III более 30 баллов, риска летальности
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более 50% и высокие показатели эндотоксемии выполняли на первом этапе

пуркучанные эхосонографические вмешательства, а на втором этапе (через 7 дней-

до 4 недель) - различные варианты холецистэктомии. В проведенном нами

исследовании была изучена роль миниинвазивных декомпрессионных способов в

хиругическом лечении больных с ОПИ при ОХ. Было установлено наличие

статистически значимых различий в показателях оценки качества жизни у больных,

перенесших ЧЧМХС, ЧХС и с использованием разработанных методик с

последующим выполнением отсроченных и плановых холецистэктомий.

ВЫВОДЫ

1. Причинами возникновения и развития околопузырного инфильтрата при

остром холецистите являются закупорка пузырного протока конкрементом с

последующим развитием деструктивных процессов в стенке желчного пузыря и

переходом воспалительного процесса в перипузырное пространство, что связано с

самолечением и поздним обращением больных в хирургический стационар (чаще в

пожилом возрасте, на фоне декомпенсации коморбидной патологии отмечается

стертость клинической симптоматики).

2. По мере прогрессирования длительности заболевания и деструктивных

процессов в стенке и содержимом желчного пузыря, в околопузырном пространстве

наблюдается увеличение количества микроорганизмов, повышение общих

показателей эндотоксемии, цитокинового профиля и процессов перекисного

окисления липидов.

3. Комплексное ультразвуковое исследование, эндоскопическая

ультрасонография и показатели С-реактивного белка позволяют эффективно в 90-

95% наблюдений установить клинико-морфологические формы околопузырного

инфильтрата при остром холецистите.

4. Хирургическая тактика при околопузырном инфильтрате строго

индивидуальная и зависит от его клинико-морфологических форм, степени

выраженности деструктивных изменений в стенке желчного пузыря, а также
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тяжести состояния пациентов и наличия сопутствующих заболеваний. При тяжести

состояния больных более 30 баллов по APACHE III, риске исхода операции по

шкале POSSUM до 50% и наличии плотного массивного околопузырного

инфильтрата в стадии секвестрации и абсцедирования необходимо выполнение

перкутанных эхоконтролируемых вмешательств.

5. При рыхлом и сформированном околопузырном инфильтрате и

значениях тяжести состояния по APACHE III до 30 баллов и риске летальности 45%

оправданными являются холецистэктомия из мини-доступа и лапароскопическая

холецистэктомия нетипичными способами.

6. Традиционная холецистэктомия сохраняет свою актуальность и остается

в резерве хирургического лечения околопузырного инфильтрата при плотных

массивных околопузырных инфильтратах и при необходимости ревизии других

органов брюшной полости.

129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выбора наиболее патогенетически обоснованного метода лечения

околопузырного инфильтрата при остром холецистите целесообразно использование

разработанных объективных критериев с учетом показателей уровня С-реактивного

белка (рац. удост. №3444/R832 от 12.11.2021 г.), данных инструментальных

методов исследования и оценки тяжести состояния больных по шкале APACHE III.

2. Холецистэктомия из мини-лапаротомного доступа при плотном и

массивном околопузырном инфильтрате и абсцессе у больных с тяжелыми

сопутствующими соматическими заболеваниями в значительной степени снижает

эндотоксемию, операционную травму и сокращает длительность стационарного

лечения.

3. При наличии околопузырного абсцесса у больных острым холециститом

и высоком операционно-анестезиологическом риске рекомендуется выполнение

раздельного дренирования желчного пузыря и околопузырного абсцесса по

разработанной методике (рац. удост. №3443/R831 от 12.11.2021 г.).

4. С целью снижения воспалительных процессов в желчном пузыре и зоне

инфильтрата после выполнения чрескожной чреспеченочной

микрохолецистостомии и чрескожной чресинфильтрационной

микрохолецистостомии рекомендуется проведение локальной лазеротерапии (рац.

удост №3450/R838 от 22.02.2022 г.) через установленный дренаж в перипузырное

проcтранство длиной волны 750 нм в импульсно-периодическом режиме с длиной

импульса 50 мсек с интервалом 100 мсек по 5 мин в течение 5 суток 2-3 раза в сутки.
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