отзыв
официального оппонента доктора медицинских наук, Сафарзода Абдулло
Мумина на диссертационную работу Муродова Умеджона Курбоналиевича
на тему «Диагностика и тактика лечения околопузырного инфильтрата при
остром холецистите», представленную к защите в диссертационный совет
73.2.009.01 ГОУ «Таджикского государственного медицинского
университета имени Абуали ибни Сино» на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Актуальность темы. Последние годы во всем мире отмечается

тенденция к увеличению распространённости больных с острым

холециститом (ОХ) (Ивашкин В.Т. и соавт. 2015; Натрошвили И.Г. И соавт.

2017). В определенной мере такое положение обусловлено улучшением

качества диагностики желчнокаменной болезни современными лучевыми

методами диагностики - УЗИ, КТ и тд. (Гурцкая Л.З. и соавт. 2017;

Шербеков У.А. и соавт. 2018). Частота ОХ превышает частоту других острых

хирургических заболеваний среди всех экстренно госпитализированных

больных в хирургическом стационаре. Около половины больных ОХ

подвергаются экстренном или срочным операциям. ОХ находиться на втором

месте, уступая лишь острому аппендициту (Абдулжалилов М.К, и соавт.

2018; Красильников Д.М. и соавт. 2016). Показатель летальности при ОХ

достигает 27%. В связи с этим, актуальность проблемы определяются не

только распространённостью заболевания, но и необходимостью улучшения

результатов лечения особенно у больных старших возрастных групп

(Тимербулатов М.В. И соавт. 2017).

Следуют отметит, что наряду с увеличением распространенности ОХ

наблюдается и увеличение количества осложненных форм среды, которых

наиболее сложным для диагностики и лечения представляет пациенты с

околопузырным инфильтратом (ОПИ). Частота распространенности ОПИ

при ОХ по данным литературы составляет от 24 до 37% наблюдений

(Луцевич О.Э. и соавт. 2018).
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Исходя из вышеизложенной проблемой диссертационная работа

посвящен одной из актуальных проблем современной билиарной хирургии -

улучшение результатов лечения больных острым холециститом

осложненного околопузырным инфильтратом.

Научная новизна исследования. Автором на большом клиническом

материале доказана основные причины и факторы, способствующие

развитию околопузырного инфильтрата при остром холецистите. Изучен

характер микробной экосистемы околопузырного инфильтрата и желчного

пузыря. Диссертантом доказано, что между морфологическими изменениями

в желчном пузыре и околопузырным инфильтратом имеется прямая

корреляционная связь. Также установлено, что наряду с микробными

факторами в возникновении деструктивных процессов в желчном пузыре и

околопузырном инфильтрате особое значение имеет нарушение процессов

пероксидации. Автором разработаны объективные критерии показаний и

противопоказаний к выполнению миниинвазивных вмешательств при ОХ,

осложненном перипузырным инфильтратом. Выявлена эффективность

ультразвуковых (УЗ)-контролируемых микрохолецистостомии и

холецистэктомий из минилапаротомного разреза в лечении перипузырного

абсцесса. Диссертантом установлена высокая информативность

эндоскопической ультрасонографии для верификации динамики прогресса

или регресса околопузырных инфильтратов и морфологических форм

острого деструктивного холецистита.

Значимость для науки и практической деятельности полученных

соискателем результатов.

Для клинической практики установлены причины возникновения

околопузырного инфильтрата. Диссертантом разработана алгоритм

комплексной диагностики и лечении ОПИ у больных ОХ, позволяющий

своевременно установить диагноз и произвести дифференцированную

хирургическую тактику у больных данной категории. Также предложены
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новые методы миниинвазивного лечения околопузырного инфильтрата, в

значительной степени снижающие частоту послеоперационных осложнений.

Результаты исследования и разработки, нашли применение в

практической деятельности ряда клиник, и нескольких лечебных учреждений

города Душанбе, что позволило улучшить результаты хирургического

лечения больных с острым холециститом.

Степень обоснованности и достоверности основных научных

положений, выводов и практических рекомендации, обоснованность и

достоверность научных положений, выводов, практических рекомендаций

основывается на достаточном объеме клинико - лабораторных

исследований с использованием современных методах исследования и

корректной статистической обработке данных.

Для достижения цели исследования и поставленных задач выбраны

адекватные способы их решения на основе комплексного подхода с

использованием современных высокоинформативных методов исследования

и технологий.

Основные положения и выводы диссертации доложены на

региональных и международных научно-практических конференциях. По

материалам исследования опубликовано 7 научных работ, в том числе 2 в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, где в полной мере отражены

материалы диссертации, новые научные положения и практические

рекомендации.

Выводы и практические рекомендации диссертации вытекают

из содержания работы, подчеркивая новизну и значимость полученных

результатов. В целом, работа имеет фундаментальное научное значение,

выполнена на современном уровне, представляет ценность с практической

точки зрения.

Структура и содержание диссертации. Для построения диссертации

автор избрал классическую схему, которая состоит из введения, обзора
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литературы, характеристики материалов и методов исследования,

результатов собственных исследований и заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка использованной литературы. Материалы

диссертации иллюстрированы 28 таблицами и 32 рисунками.

Библиографический указатель представлен 138 работами на русском и 76 на

иностранных языках. Диссертация изложена на 155 страницах

компьютерного текста.

Глава «Введение» позволяет получить целостное представление о

научно-исследовательской работе. Автор обосновывает актуальность

выбранной темы с акцентом на нерешённые и спорные вопросы, определяет

цель, ставит задачи, формулирует выносимые на защиту положения,

заключает о новизне и практической значимости полученных результатов,

приводить перечень опубликованных публикаций и выступлений на научных

форумах по теме диссертации. Цель и задачи полностью согласуются с темой

работы. Научная новизна, практическая значимость диссертации, а также

положения, выносимые на защиту, изложены ясно и корректно.

I-я глава посвящена обзору литературы, где диссертант освещает

современные методы хирургического лечения больных с околопузырного

инфильтрата при остром холецистите. В главе подвергнуты предметному

анализу отмеченные вопросы по поводу причинам возникновения и

диагностика околопузырного инфильтрата при остром холецистите, а также

определения показаний и противопоказаний к выполнению различных

методов традиционной и миниинвазивной хирургической лечении этой

категории пациентов. Также автор приводит последовательный анализ

изученных источников, исходя из поставленных цели и задач. В главе

автором достаточно и в полном объеме рассмотрена изучаемая проблема.

И-я глава представляет собой подробное изложение этапов

исследования и использованных методов, посвященной клиническому
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материалу. Исследование основано на анализе результатов лечения 180

больных острого холецистита, осложненным околопузырного инфильтрата.

Необходимо отметить, что в данном главе детально и всесторонне

приведены распределение больных по полу и возрасту, по сроку

госпитализации пациентов и характера сопутствующих заболеваний.

В данном главе автором приведена усовершенствована классификация

околопузырного инфильтрата при остром холецистите, который необходимо

для выбора патогенечически обоснованного метода лечения данной

патологии, при котором диссертант особое внимание придавал таким

параметрам как клинико-морфологическая форма заболевания, ее размеры,

наличие или отсутствие инфекций, а также локализация инфильтрата и ее

отношение к различным отделам желчного пузыря.

Автором применены современные инструментальные методы

исследования, как УЗИ, эндоскопическая ультрасонография, компьютерная

томография, а также диагностическая видеолапароскопия.

Количество и объем проведенных исследований позволяют

формулировать концептуальные положения диссертации.

Автором использованы современные статистические методы оценки

результатов.

Ш-я глава посвящена результатам комплексной диагностики больных

околопузырного инфильтрата при остром холецистите. В работе особо

подчеркнуто роль лучевых инструментальных методов исследований, таких

как - ультразвуковой исследовании, эндоскопической ультрасонографии,

компьютерной томографии и видеолапароскопии которые позволяют

эффективно диагностировать различные клинико-морфологической формы и

атипичное проявление ОПИ, наличие абсцедирования и инфицирования.

Также приведены выраженности изменение показателей эндотоксемии,

уровня продуктов перекисного окисления липидов и цитокиного профиля

при различных формах околопузырного инфильтрата у больных с острым
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холециститом. Автором разработана способ ранней диагностики клинико­

морфологических форм околопузырного инфильтрата с определением уровня

С-реактивного белка в крови у больных с острым холециститом,

осложненным околопузырным инфильтратом.

Выявленные нарушение стало одним из критерия показания или

противопоказания выполнения традиционных и миниинвазивных

вмешательств, что имеет большое научно-практическое значение и может

быть использовано в ежедневной практике.

IV-ая глава диссертационной работы посвящена особенности

хирургическому лечению больных с ОХ осложненным ОПИ. Диссертантом

разработаны объективные критерии выбора способов и объема оперативного

вмешательства при околопузырном инфильтрате у больных с острым

холециститом. Исходя из которого автором придерживалось строго

дифференцированная тактика лечения, и из 180 больныых данной категории

в 52 (28,9%) наблюдениях выполнялось холецистэктомию из

минилапаротомного доступа, в 35 (19,4%) - ЛХЭ, в 38 (21,1%) на первом

этапе выполняли холецистотомию под УЗ-контролем, а на втором этапе-

холецистэктомия и в 55 (30,6%) наблюдениях производили традиционную

открытую холецистэктомию. В данном главе приведена разработанный

автором способ лечения околопузырного абсцесса при остром холецистите с

проведением раздельной декомпрессии желчного пузыря и околопузырного

абсцесса под УЗ-контролем как первый этап лечении больных данной

категории при наличии тяжелых сопутствующих соматических заболеваний,

которые нередко сопровождается тяжелыми послеоперационными

осложнениями и способ чрескожной (чресинфильтрационная)

холецистостомии под УЗ-контролем при ОПИ у больных ОХ.

На основании полученных результатов диссертантом разработан и

предложен методика пункцию и дренирование перипузырного инфильтрата и
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желчного пузыря в последующем для быстрого рассасывания инфильтрата

проведено лазерное облучение околопузырного инфильтрата.

V-ая глава посвящена хирургическому лечению околопузырного

инфильтрата у больных с острым холециститом.

Так при лечении ОПИ при ОХ наиболее часто послеоперационные

осложнения наблюдались после выполнения традиционной холецистэктомии

- 14 (25,5%) с 5 (9,1%) летальными исходами. Послеоперационные

осложнения после минилапаротомной холецистэктомии наблюдались в 13

(25,0%) случаях с 2 (3,8%) летальными исходами. В то же время после ЛХЭ,

предпринятой по поводу ОПИ послеоперационные осложнения отмечалось в

8 (22,9%) случаях с 3 (8,6%) летальными исходами. После выполнения

двухэтапных оперативных вмешательств осложнения отмечали в 4 (13,3%)

случаях с 3 (10,0%) летальным исходом.

На основании проведенных исследований в клинике разработан

лечебно-диагностический алгоритм дифференцированной хирургической

тактики при ОПИ у больных ОХ.

Согласно разработанному лечебно-диагностическому алгоритму, всем

пациентам с ОДХ проводят комплексное дооперационное исследование,

включающее УЗИ, исследование показателей эндотоксемии и по показаниям

- лапароскопия. В зависимости от клинико-морфологической формы ОПИ и

желчного пузыря выполняли строго дифференцировано различные по объему

и характеру оперативные вмешательства.

Автором установлено наличие статистически значимых различий в

показателях оценки качества жизни у больных, перенесших ЧЧМХС, ЧХС, с

использованием разработанных методик с последующим выполнением

отсроченной и плановой холецистэктомии.

Подобные результаты и проведенный научный анализ свидетельствуют

о достижение автором поставленной цели и решение задач диссертационного

исследования.
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Автореферат и 7 научных работ, 2 из которых опубликованы в

журналах, рецензируемых ВАК РФ, полностью отражают основное

содержание диссертации.

Выводы диссертации четко сформулированы, объективны, вытекают из

содержания работы, соответствуют поставленным задачам, практические

рекомендации подтверждают высокую практическую ценность настоящей

научной работы.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. К числу

недостатков работы следует отнести некоторые стилистические ошибки и

единичные опечатки. Работа заслуживает положительной оценки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Муродова Умеджона Курбоналиевича «Диагностика и

тактика лечения околопузырного инфильтрата при остром холецистите»,

представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.9. Хирургия, выполненная под руководством доктора

медицинских наук, Н.М. Даминовой, является самостоятельной,

законченной, научной квалификационной работой, в которой решена

актуальная задача выбора на улучшение диагностики и хирургической

тактики лечения больных околопузырного инфильтрата при остром

холецистите.

По своей актуальности, научной новизне, степени обоснованности

научных положений, теоретической и практической значимости, по

отражению основных положений в печати, диссертация У.К. Муродова

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней...», утвержденного постановлением Правительства РФ

№842 от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.9. Хирургия.
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